

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26078852

Informatii generale	
DENUMIRE ACHIZITIE: TRUSA CHEI INELARE CU COT 6-32 MM	Data publicare: 04.08.2020 10:11
Cod si denumire CPV: 44500000-5 Scule, lacate, chei, balamale, dispozitive de fixare, lanturi si resorturi (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:26
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 10:34
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:26
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta	Operator economic
Denumire: SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN	Denumire: S.C. ABC SYSTEMS S.R.L.
CUI: 1605884	CUI: 6667578
Adresa: Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146	Adresa: Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190
Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania	Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
Telefon: +40 352401330	Telefon: +40 252/329362
E-mail: achizitii publice@secom-mehedinti.ro	E-mail: office@abcsystems.ro
Website: secom-mehedinti.ro	Website: www.abcsystems.ro

Informatii cumparare directa	
Descriere	Trusa chei inelare cu cot 6-32 mm - 199 lei fara TVA/buc
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
TRUSA CHEI INELARE CU COT 6-32 MM	Solicitata: 1	Pret estimat: 199,00
Numar de referinta: 138	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 199,00
Pret de catalog: 199,00 RON/bucata		Valoare estimata: 199,00
Cod si denumire CPV: 44500000-5 - Scule, lacate, chei, balamale, dispozitive de fixare, lanturi si resorturi (Rev.2)		Valoare de vanzare: 199,00
Descriere: Trusa chei inelare cu cot 6-32 mm - 199 lei fara TVA/buc		
TOTAL		Valoare de vanzare: 199,00 RON

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26077334

Informatii generale	
DENUMIRE ACHIZITIE: SCULE	Data publicare: 04.08.2020 08:30
Cod si denumire CPV: 44510000-8 Scule (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:26
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 09:35
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:26
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta	Operator economic
Denumire: SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN	Denumire: S.C. ABC SYSTEMS S.R.L.
CUI: 1605884	CUI: 6667578
Adresa: Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146	Adresa: Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190
Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania	Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
Telefon: +40 352401330	Telefon: +40 252/329362
E-mail: achizitii publice@secom-mehedinti.ro	E-mail: office@abcsystems.ro
Website: secom-mehedinti.ro	Website: www.abcsystems.ro

Informatii cumparare directa	
Descriere	1. Burghiu diferite dimensiuni pentru metal: - Ø 4,5mm - 2 buc x 5,8 lei = 11.6 lei - Ø 6,5mm -2 buc x 8,6 lei = 17.6 lei - Ø 8,5mm -2 buc x 12 lei = 24 lei - Ø 10,5mm -2 buc x 12 lei = 24 lei - Ø 12,5mm -2 buc x 20 lei = 40 lei 2. Cleste pert-electrod 400 A-1 buc x 20 lei= 20 lei 3. Cleste pop nituri-1 buc x 75 lei = 75 lei
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
SCULE	Solicitata: 1	Pret estimat: 212,20
Numar de referinta: 183	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 212,20
Pret de catalog: 212,20 RON/bucata		Valoare estimata: 212,20
Cod si denumire CPV: 44510000-8 - Scule (Rev.2)		Valoare de vanzare: 212,20
Descriere: 1. Burghiu diferite dimensiuni pentru metal: - Ø 4,5mm - 2 buc x 5,8 lei = 11.6 lei - Ø 6,5mm -2 buc x 8,6 lei = 17.6 lei - Ø 8,5mm -2 buc x 12 lei = 24 lei - Ø 10,5mm -2 buc x 12 lei = 24 lei - Ø 12,5mm -2 buc x 20 lei = 40 lei 2. Cleste pert-electrod 400 A-1 buc x 20 lei= 20 lei 3. Cleste pop nituri-1 buc x 75 lei = 75 lei		
TOTAL		Valoare de vanzare: 212,20 RON

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26077308

Informatii generale

DENUMIRE ACHIZITIE: BANDA TEFLON	Data publicare: 04.08.2020 08:27
Cod si denumire CPV: 31651000-4 Banda izolanta (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:27
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 09:35
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:27
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta

Denumire: **SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN**
 CUI: **1605884**
 Adresa: **Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146**
 Localitatea, Tara: **Drobeta-Turnu Severin, Romania**
 Telefon: **+40 352401330**
 E-mail: **achizitii publice@secom-mehedinti.ro**
 Website: **secom-mehedinti.ro**

Operator economic

Denumire: **S.C. ABC SYSTEMS S.R.L.**
 CUI: **6667578**
 Adresa: **Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190**
 Localitatea, Tara: **Drobeta-Turnu Severin, Romania**
 Telefon: **+40 252/329362**
 E-mail: **office@abcsystems.ro**
 Website: **www.abcsystems.ro**

Informatii cumparare directa

Descriere	4 buc x 7 lei = 28 lei
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
BANDA TEFLON	Solicitata: 1	Pret estimat: 28,00
Numar de referinta: 181	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 28,00
Pret de catalog: 28,00 RON/bucata		Valoare estimata: 28,00
Cod si denumire CPV: 31651000-4 - Banda izolanta (Rev.2)		Valoare de vanzare: 28,00
Descriere: Banda teflon - 4 buc x 7 lei = 28 lei		
TOTAL		Valoare de vanzare: 28,00 RON

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26077366

Informatii generale	
DENUMIRE ACHIZITIE: SPRAY, SILICON, LOCTITE, FLUDOR SI PASTA DECAPANTA	Data publicare: 04.08.2020 08:33
Cod si denumire CPV: 24900000-3 Produse chimice fine si produse chimice variate (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:26
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 09:34
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:26
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta	Operator economic
Denumire: SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN	Denumire: S.C. ABC SYSTEMS S.R.L
CUI: 1605884	CUI: 6667578
Adresa: Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146	Adresa: Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190
Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania	Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
Telefon: +40 352401330	Telefon: +40 252/329362
E-mail: achizitii publice@secom-mehedinti.ro	E-mail: office@abcsystems.ro
Website: secom-mehedinti.ro	Website: www.abcsystems.ro

Informatii cumparare directa	
Descriere	1. Spray deruginol-2 buc x 25 lei = 50 lei 2. Silicon rosu pentru garnituri-2 buc x 45 lei = 90 lei 3. Silicon sanitar-2 buc x 25 lei= 50 lei 4. Adeziv Loctite 406-1 buc x 52 lei = 52 lei 5. Rola fludor Ø 4 mm-2 buc x 5 lei = 10 lei 6. Pasta decapanta pentrun lipit cupru, 100 g-1 buc x 36,5 lei = 36.5 lei
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
SPRAY, SILICON, LOCTITE, FLUDOR SI PASTA DECAPANTA	Solicitata: 1	Pret estimat: 288,50
Numar de referinta: 182	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 288,50
Pret de catalog: 288,50 RON/bucata		Valoare estimata: 288,50
Cod si denumire CPV: 24900000-3 - Produse chimice fine si produse chimice variate (Rev.2)		Valoare de vanzare: 288,50
Descriere: 1. Spray deruginol-2 buc x 25 lei = 50 lei 2. Silicon rosu pentru garnituri-2 buc x 45 lei = 90 lei 3. Silicon sanitar-2 buc x 25 lei= 50 lei 4. Adeziv Loctite 406-1 buc x 52 lei = 52 lei 5. Rola fludor Ø 4 mm-2 buc x 5 lei = 10 lei 6. Pasta decapanta pentrun lipit cupru, 100 g-1 buc x 36,5 lei = 36.5 lei		
TOTAL		Valoare de vanzare: 288,50 RON

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26078789

Informatii generale

DENUMIRE ACHIZITIE: CUTTER METALIC SI REZERVA LAME	Data publicare: 04.08.2020 10:08
Cod si denumire CPV: 30192000-1 Accesorii de birou (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:26
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 10:36
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:26
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta

Denumire: SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN
 CUI: 1605884
 Adresa: Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146
 Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
 Telefon: +40 352401330
 E-mail: achizitii publice@secom-mehedinti.ro
 Website: secom-mehedinti.ro

Operator economic

Denumire: S.C. ABC SYSTEMS S.R.L
 CUI: 6667578
 Adresa: Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190
 Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
 Telefon: +40 252/329362
 E-mail: office@abcsystems.ro
 Website: www.abcsystems.ro

Informatii cumparare directa

Descriere	1. Cutter metalic 18 mm-2 buc x 10 lei =20 lei 2. Set 10 lame rezerva pt. cutter 18 mm-2 buc x 2 lei = 4 lei
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
CUTTER METALIC SI REZERVA LAME	Solicitata: 1	Pret estimat: 24,00
Numar de referinta: 180	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 24,00
Pret de catalog: 24,00 RON/bucata		Valoare estimata: 24,00
Cod si denumire CPV: 30192000-1 - Accesorii de birou (Rev.2)		Valoare de vanzare: 24,00
Descriere: 1. Cutter metalic 18 mm-2 buc x 10 lei =20 lei 2. Set 10 lame rezerva pt. cutter 18 mm-2 buc x 2 lei = 4 lei		
TOTAL		Valoare de vanzare: 24,00 RON

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26077287

Informatii generale	
DENUMIRE ACHIZITIE: LAMPA GAZ SI CARTUS	Data publicare: 04.08.2020 08:24
Cod si denumire CPV: 44610000-9 Cisterne, rezervoare, containere si cuve sub presiune (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:27
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 09:35
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:27
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta	Operator economic
Denumire: SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN	Denumire: S.C. ABC SYSTEMS S.R.L
CUI: 1605884	CUI: 6667578
Adresa: Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146	Adresa: Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190
Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania	Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
Telefon: +40 352401330	Telefon: +40 252/329362
E-mail: achizitii publice@secom-mehedinti.ro	E-mail: office@abcsystems.ro
Website: secom-mehedinti.ro	Website: www.abcsystems.ro

Informatii cumparare directa	
Descriere	1. Lampa gaz cu aprinzator-1 buc x 95 lei = 95 lei 2. Cartus gaz 110 g-2 buc x 6,5 lei = 13 lei
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
LAMPA GAZ SI CARTUS	Solicitata: 1	Pret estimat: 108,00
Numar de referinta: 176	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 108,00
Pret de catalog: 108,00 RON/bucata		Valoare estimata: 108,00
Cod si denumire CPV: 44610000-9 - Cisterne, rezervoare, containere si cuve sub presiune (Rev.2)		Valoare de vanzare: 108,00
Descriere: 1. Lampa gaz cu aprinzator-1 buc x 95 lei = 95 lei 2. Cartus gaz 110 g-2 buc x 6,5 lei = 13 lei		
TOTAL		Valoare de vanzare: 108,00 RON

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26077245

Informatii generale

DENUMIRE ACHIZITIE: ALCOOL TEHNIC 1 LITRU	Data publicare: 04.08.2020 08:19
Cod si denumire CPV: 24322500-2 Alcool (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:27
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 09:35
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:27
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta

Denumire: SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN
 CUI: 1605884
 Adresa: Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146
 Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
 Telefon: +40 352401330
 E-mail: achizitii.publice@secom-mehedinti.ro
 Website: secom-mehedinti.ro

Operator economic

Denumire: S.C. ABC SYSTEMS S.R.L.
 CUI: 6667578
 Adresa: Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190
 Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
 Telefon: +40 252/329362
 E-mail: office@abcsystems.ro
 Website: www.abcsystems.ro

Informatii cumparare directa

Descriere	Alcool tehnic 1 litru-2 buc x 35 lei = 70 lei
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
ALCOOL TEHNIC 1 LITRU	Solicitata: 1	Pret estimat: 70,00
Numar de referinta: 163	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 70,00
Pret de catalog: 70,00 RON/bucata		Valoare estimata: 70,00
Cod si denumire CPV: 24322500-2 - Alcool (Rev.2)		Valoare de vanzare: 70,00
Descriere: Alcool tehnic 1 litru-2 buc x 35 lei = 70 lei		
TOTAL		Valoare de vanzare: 70,00 RON

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26077229

Informatii generale	
DENUMIRE ACHIZITIE: PANZA BOMFAIER, PERIE SARMA OTEL SI DISC DEBITAT METAL	Data publicare: 04.08.2020 08:16
Cod si denumire CPV: 42600000-2 Masini-unelte (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:27
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 09:35
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:27
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta	Operator economic
Denumire: SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN	Denumire: S.C. ABC SYSTEMS S.R.L.
CUI: 1605884	CUI: 6667578
Adresa: Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146	Adresa: Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190
Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania	Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
Telefon: +40 352401330	Telefon: +40 252/329362
E-mail: achizitii publice@secom-mehedinti.ro	E-mail: office@abcsystems.ro
Website: secom-mehedinti.ro	Website: www.abcsystems.ro

Informatii cumparare directa	
Descriere	1. Panza bomfaier 300x20 mm-5 buc x 3,6 lei = 18 lei 2. Perie sarma otel-2 buc x 3,5 lei = 7 lei 3. Disc debitat metal 125x22x1 mm-10 buc x 3 lei = 30 lei
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
PANZA BOMFAIER, PERIE SARMA OTEL SI DISC DEBITAT METAL	Solicitata: 1	Pret estimat: 55,00
Numar de referinta: 118	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 55,00
Pret de catalog: 55,00 RON/bucata		Valoare estimata: 55,00
Cod si denumire CPV: 42600000-2 - Masini-unelte (Rev.2)		Valoare de vanzare: 55,00
Descriere: 1. Panza bomfaier 300x20 mm-5 buc x 3,6 lei = 18 lei 2. Perie sarma otel-2 buc x 3,5 lei = 7 lei 3. Disc debitat metal 125x22x1 mm-10 buc x 3 lei = 30 lei		
TOTAL		Valoare de vanzare: 55,00 RON

Achizitie directa initiata din catalogul electronic

Cod unic achizitie: DA26077188

Informatii generale	
DENUMIRE ACHIZITIE: VATA MINERALA CU FOLIE ALUMINIU	Data publicare: 04.08.2020 08:12
Cod si denumire CPV: 44111000-1 Materiale pentru lucrari de constructii (Rev.2)	Data finalizare: 06.08.2020 10:27
Finantare prin fonduri comunitare: Nu	Data de raspuns a ofertantului: 04.08.2020 09:35
Tip de contract: Furnizare	Data de raspuns a autoritatii contractante: 06.08.2020 10:27
Stare: Oferta acceptata	

Autoritatea contractanta	Operator economic
Denumire: SECOM S.A. - DROBETA TURNU SEVERIN	Denumire: S.C. ABC SYSTEMS S.R.L
CUI: 1605884	CUI: 6667578
Adresa: Strada: Carol I, nr. 53, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220146	Adresa: Strada: Calea Timisoarei, nr. 175B, Sector: -, Judet: Mehedinti, Localitate: Drobeta-Turnu Severin, Cod postal: 220190
Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania	Localitatea, Tara: Drobeta-Turnu Severin, Romania
Telefon: +40 352401330	Telefon: +40 252/329362
E-mail: achizitii.publice@secom-mehedinti.ro	E-mail: office@abcsystems.ro
Website: secom-mehedinti.ro	Website: www.abcsystems.ro

Informatii cumparare directa	
Descriere	Vata minerala cu folie aluminiu-2 suluri x 128.25 lei = 256.5 lei
Conditii de livrare	Uzina de Apa , str. Aeroportului nr. 2 Dr. Tr. Severin
Conditii de plata	OP in 30 de zile de la livrarea produselor.

Repere achizitionate	Cantitate	Valoare achizitie (RON fara TVA)
VATA MINERALA CU FOLIE ALUMINIU	Solicitata: 1	Pret estimat: 256,50
Numar de referinta: 175	Ofertata: 1	Pret de vanzare: 256,50
Pret de catalog: 256,50 RON/bucata		Valoare estimata: 256,50
Cod si denumire CPV: 44111000-1 - Materiale pentru lucrari de constructii (Rev.2)		Valoare de vanzare: 256,50
Descriere: Vata minerala cu folie aluminiu-2 suluri x 128.25 lei = 256.5 lei		
TOTAL		Valoare de vanzare: 256,50 RON